HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ HỮU KIỆM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /NQ-HĐND Hữu Kiệm, ngày       tháng 8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Kỳ họp thứ hai, HĐND xã Hữu Kiệm, khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HỮU KIỆM
Khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Kỳ họp thứ hai, ngày 08 tháng 8 năm 2025.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Căn cứ Quy chế hoạt động của HĐND các cấp;
Sau khi xem xét các báo cáo, tờ trình của UBND xã, Thường trực HĐND xã,

các Ban HĐND xã, báo cáo của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã về công tác tham gia
xây dựng chính quyền;

Các ý kiến thảo luận và thống nhất ý kiến tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua các báo cáo
1. Báo cáo tóm tắt kết quả thẩm tra các các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị

quyết sẽ trình tại kỳ họp của Ban Kinh tế - Ngân sách.
2. Ban Văn hóa - Xã hội; Báo cáo tóm tắt của UBND xã về tình hình phát

triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, chương trình công tác 6 tháng cuối năm
2025.

3. Báo cáo giải trình các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ hai
HDND xã khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Báo cáo tình hình  thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm, kế hoạch phân
khai dự toán thu chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2025.

5. Báo cáo công tác tham gia xây dựng chính quyền của UBMTTQ Việt
Nam và tổng hợp các kiến nghị của cử tri trước kỳ họp lần thứ hai, HĐND xã khoá
XV, nhiệm kỳ 2021 – 2025.

6. Báo cáo kết quả kỳ họp thứ 31 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 -
2026.

Điều 2. Thông qua các nghị quyết tại kỳ họp

2

1. Thông qua Nghị quyết ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng nhân
dân, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã khoá XV, nhiệm kỳ 2021 –
2026.

2. Thông qua Nghị quyết ban hành quy chế phối hợp giữa HĐND xã với
UBND xã và UBMTTQ VN xã.

3. Thông qua Nghị quyết về việc ban hành chương trình giám sát của Hội
đồng nhân dân xã Hữu Kiệm 6 tháng cuối năm 2025.

4. Thông qua Nghị quyết về việc giao nhiệm vụ cho các Ban của Hội đồng
nhân dân xã Hữu Kiệm, nhiệm kỳ 2021-2026.

5. Thông qua Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh
6 tháng cuối năm 2025.

6. Thông qua Nghị quyết Quyết định phân khai, bổ sung, điều chỉnh dự toán
thu Ngân sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách xã năm 2025.

7. Thông qua Nghị quyết phân bổ chi tiết nguồn vốn NSTW thực hiện
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 trên địa bàn xã
Hữu Kiệm.

8. Thông qua Nghị quyết phân bổ chi tiết nguồn vốn ngân sách Trung ương
thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 trên
địa bàn xã Hữu Kiệm.

9. Thông qua Nghị quyết Về việc đề nghị phân bổ chi tiết nguồn vốn NSTW
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào
dân tộc thiểu số và miền núi được giao từ năm 2022 đến năm 2025 trên địa bàn xã
Hữu Kiệm.

10. Thông qua Nghị quyết Về việc phân bổ sung dự toán từ ngân sách cấp
trên cấp bổ sung.

11. Thông qua Nghị quyết phát triển giáo dục năm học 2025-2026.
12. Thông qua Nghị quyết về việc phân bổ kinh phí từ nguồn tăng thu, tiết kiệm

chi năm 2024.
13. Thông qua Nghị quyết Về việc xin chủ trương xây dựng kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2026-2030 từ nguồn vốn NSTW, NS địa phương.
14. Thông qua Nghị quyết Về việc ghi nhận Báo cáo thẩm tra của Ban Văn

hóa-Xã hội đối với các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ hai
HĐND xã Hữu Kiệm, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

15. Thông qua Nghị quyết kỳ họp thứ 2 - HĐND xã khóa XV, nhiệm kỳ
2021 - 2026.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

3

1. UBND xã Hữu Kiệm có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung của
Nghị quyết này.

2. Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND xã giám sát việc
triển khai thực hiện các nghị quyết đã thông qua tại kỳ họp.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này được HĐND xã Hữu Kiệm khóa XV, kỳ họp thứ hai thông

qua ngày 08 tháng 8năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND, UBND tỉnh ( b/c );
- TT. Đảng ủy, TT.HĐND xã;
- Chủ tịch, các P. Chủ tịch UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- VP HĐND&UBND xã;
- Các ngành liên quan;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Xeo Văn Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T11:28:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	La Thị Hồng Anh<lahonganh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T11:28:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	La Thị Hồng Anh<lahonganh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T11:42:30-0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Xeo Văn Nam<xeovannam2017@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T12:06:16+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HỮU KIỆM<huukiemhd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T12:06:25+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HỮU KIỆM<huukiemhd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T12:06:37+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HỮU KIỆM<huukiemhd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!